Quomodo ergo sacerdotes esse negat Luthe-  
rus, quos doctores esse, negare deinceps non pote-  
rit: quippe qui ad hoc sacerdote esse opus dicebat  
ut doceret populum. Stabit item aduersus eū Pro-  
phetica sentētia. Interroga sacerdotes legem etc.  
**Agge. ij** Igitur sacerdos is fuerit: ex cuius ore legem requi-  
rere

rere iubet dominus.

Manifestarium ex his puto: quia omnes a deo docti sint, quos ab hominibus, ut uerbi dei ministris doctos esse, negare non possumus, pro ut scriptum est. Illi autem profecti, prædicauerunt ubique domino cooperante & sermonem confirmante. Audi, domino cooperante & confirmante. De mus & illud scripturæ Prophetiæ, ut immediate a domino, & non ab hoie doctos dicamus discipulos: dum factus est repete de cælo sonus, aduentis spiritus, & repleti sunt omnes spiritu sancto. Docti (inquã) a domino, ipsi cæterorũ futuri & sacerdotes & doctores. Alioquin quõ fides ex auditu? Quomodo uero audient, sine prædicante? Quomodo autem prædicabunt, nisi mittantur?

Malac. ij.

Marc. xvi

Actu. ij.

Roma. x.

Puto quod nemo uel solo nomine Christianus dubitet: præter Christum, Apostolos esse missos: dicente Christo. Sicut misit me pater: & ego mitto uos.

Iohã. x.

Pudet me fateor, Christianissime lector, in re alioquin manifestaria, obtruisse tempus. Sed urgebat aduersarius: qui dum præter Christum, neminem sacerdotem admittebat: Ipsum etiã Christum, doctorem negasse conuincitur. Sicque tandem, plures post Christum sacerdotes, superatus confiteri compellitur.

Quantas autem putas, uir iste in rebus obscuris, insidias incautis parat: qui in re tam aperta, tam callide serpit, tam furiose grassatur?

At nescio quibus præstigijs, oculis nostris illudit homo uersipellis. Qui dum omnes abnegare sacerdotes & doctores, nobis minime persuadet: in oppositas conuersus artes, iam omnes esse sacerdotes insibilat. Quis uero inter se pugnare non uideat?

Nota.

Manifesta uideat: Omnes Christiani sacerdotes: et præ Christi  
cōtradi- stum, nemo Christianus sacerdos: Omnes Christi  
ctio. ani sunt doctores, et nullus Christianus doctor cæ  
terorum: De hac quidem repugnantia, supra loqu  
coeperamus, hic prosequamur.

Porro, quod præter Christum, nullum esse do  
ctorem uoluerit: eius uerba probant superius tñ  
allegata, tum etiam improbata. Quomodo ergo  
fuit iam oblitus: Vix quatuor post pagellas dein  
ceps scribit, in Pelagium uehemens factus: q̄ soli  
LVTH. sibi ius loquendi et iudicandi arrogauerit: sic con  
cludens, folio nono. Igit̄ om̄es Christiani, ius et of  
ficium habent docēdi: ut rumpatur Behemoth cū  
uniuersis squamis suis. Sed et folio octauo, dum  
Petri uerba adduceret, ut uirtutes eius annuntie  
tis, qui uos de tenebris uocauit, in admirabile lu  
men suum. Quis, inquit, Christianorum non ē uo  
catus de tenebris: At huius est ius et potestas, imo  
et necessitas, annuntiandi uirtutem sese uocantis.  
Hactenus eius sententia,

MENS. Sed responde Luther, Si omnibus Christianis,  
est ius et potestas, officium et necessitas docēdi  
(sitq; sacerdotalis muneris, docere ut ipse confes  
sus) qua fronte, tam impudenter dixeris præter  
Christū nullo nos opus habere sacerdote et docto  
re: Si nullo doctore opus habemus, quomodo om  
nibus incumbit necessitas annuntiandi: An do  
cere et annuntiare, non pertinet ad sacerdotium,  
etiam quod uocas externum: Nonne hoc dudum  
confitebaris: dum diceres, ad hoc sacerdote opus  
est, ut populum doceat:

Vetus est prouerbiū. Oportet mendacem  
esse memorem. Memorem, inquam, ne tam tur  
piter,

pter, totiens tibi contrarius inuenireris. Quid tã  
contrarium q̄ istud? Nullo doctore, præter Chri- Contradi-  
ctio inuēi-  
tabilis.  
stum opus habemus & Christiani omnes, ius ha-  
bent & potestatem, officium, immo docendi necessi-  
tas, omnes tenet Christianos? Igitur nullus Chri-  
stianus, & omnes Christiani debent docere, Nimi Ephe. iij.  
um fuerat, aduersus Apostolicam insanire doctri-  
nam, quæ quosdã a Christo, non omnes datos do-  
ctores asseuerat. Tu omnes esse doctores blate-  
ras. Paulus Timotheum admonet ut cõmendat uer- ij. Timo. ij.  
bum, his qui idonei sunt & alios docere. Tu omni-  
bus (licet de stitua & stercoratione uenientibus) et  
ius et potestatem et officium annuntiandi tribu-  
is. Est ne hoc apostolo, imo uerius Christo resiste-  
re uis ipse Antichristus? Sed quid destruit omnem  
alitudinem, extollentem se aduersus scientiam dei:  
adeo elisit superbiam tuam ut turpissime non hoc  
loco tantum, sed milies tibi quoque aduerseris ipse.  
Nulla hoc loco suffragantur commenta, nulle uer-  
sutiæ, nullus te cõplicum tuorum excusat affectus.

Externum sacerdotium supra resellēbas, idem  
externum sacerdotium hoc loco admittis: dum  
uerbum dei, oēs annuntiare psuades, omnes oibus  
p̄dicare pmittis imo cõmittis. An nō ad externum  
p̄inet sacerdotium p̄ponere uerbum dei populo?  
Igitur externum sacerdotium: et nega et ponis. O mon-  
stra monstrorum, o portenta Lutherana, plusq̄ Chime-  
rica. Fige finge nouum ordinem: q̄ dei ordinatiōi resi-  
stis. Ipse tuis aduersabit institutis, iordinatus ordo.

Habes folio. viij. sic. Hoc quidem fieri con-  
cedimus, ut ne simul multi loquantur, etiam si o-  
mnes eandem habeant potestatem. Sed q̄so si oēs  
potestatem habent, adde quod prius addideras quia  
necessitas

LVTH.

necessitas tenet omnes, annunciandi uerbum dei quomodo non debet quisque uti hac potestate, aut quomodo reluctabitur huic necessitati? Licet ne te autore, quem piam reluctari necessitatis iniunctum officium repellere?

Dicis quia ex præcepto dei, iuxta uerbum Petri necessitas tenet omnes, ut annuncient uirtutē sese uocantis. Quomodo aduersus præceptum dei tacere debet: quē loqui præcepit deus? Quis hominum feret ab homine se prohiberi: qui a deo præceptum habet annunciandi? Si, ppter ordinē quem fingis, homo hunc prohibet, quem præcepto ut loquat astringit deus. Cur ipse totiens prohibitus, ordinis huius amore non taces? Prophetę (inquit Apostolus) duo aut ut multū tres dicant: et cæteri diiudicent. Quod si alteri reuelatum fuerit: prior taceat: Tu Prophetam te gloriaris, Ecclesiasten te arroganter appellas. Tu (inquā) dixisti: cætera diiudicauerūt. Hæreticū te omnes inuenerūt, et Principes et Pontifices uniuersi: quare non taces, si ordinem amas? An non mera est hypocrisis: quod de ordine obtendis, ubique ordinem inuertens? Sed forte etiam hunc ordinem, præceptum dei esse fateberis. Hic tibi gratulaturus, concludo: aduersus præceptum dei te agere: qui tacere iussus, iā deo resistis, dum non taces.

1. Cor. ix.

An forte, hanc suam uoluntatem, hoc sūm præceptum, per hominē non disponit, ut excusari possis, quia non sis a deo, sed ab hominibus prohibitus? At nunquid de cælo uisibilis ad te descendet deus: ut uel iubeat loqui, uel tacere? Paulus, Vx (inquit) mihi: si non euangelizauero: necessitas enim mihi incumbit. Officium habebat, ut pote  
in

in hoc segregatus per impositionē manuum: nempe Apostolus.

Act. xij.

Sed nunquid omnes Christiani apostoli? Nunquid omnes missi? Nunquid omnibus præcepit Christus, ut in mundum irent uniuersum prædicaturi euangelium omni creaturæ? Quomodo autē prædicabunt, nisi mittantur? Aut officium prædicandi, quomodo accipient, nisi quos Timotheus, aut cæterorum pontificum successores sancti orū, tanquam idoneos & alios docere iudicauerint: atque dei uerbum illis commendauerint?

Roma. x.

Verum quis Lutherū misit? Quis illi tanquā idoneo, uerbum dei commendauit: ut credamus Prophetam, qui iam dudum, non tam a magno orbis pontifice: quam a Christianissimo Imperatore Carolo: magno Imperij totius assensu, loqui prohibitus est? Verificatum igitur est in eo, illud Non mittebam Prophetas, & ipsi currebant, non loquebar illis, et ipsi prophetabant. Non ita saluator semetipsum glorificauit, ut pōtifex fieret, Apostolus ait.

Hiere. xxij.

Non est a populo electus qui dicebat: Non uos me elegistis, sed ego elegeri uos. Magis autem lapsus erat, ab ædificantibus reprobatus, factus in caput angeli: per eum qui dixit illi. Tu es sacerdos in æternum. Sed neque, priusquam fuerat a patre clarificatus dicente, hic est filius meus dilectus, prædicare præsumebat: apostoli a Christo designati sunt, qui dicebat. Ego uos duodecim elegeri.